
UNIONE DEI COMUNI DELLA Grecìα SALENTINA
                  Piazza del sole,  5   -   73021 Calimera (LE) -  Italy

http://www.greciasalentina.gov.it – C.F. 93063350750

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N. 60 DEL 23-08-2018 Reg. Gen.

N. 30 DEL 23-08-2018 Reg. Serv.

OGGETTO: Avviso pubblico l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto RSU ed
assimilati e servizi di igiene urbana per il comune di Sogliano Cavour per mesi 24 - CIG
7257093697 - Importo stimato euro 730.856,76 per 2 anni.  Approvazione elenco ammessi
ed esclusi

U
ni

on
e 

di
 C

om
un

i d
el

la
 G

re
cì

a 
S

al
en

tin
a 

- P
ro

t. 
N

° 
00

00
53

1 
de

l 2
3-

08
-2

01
8 

- p
ar

t

http://www.greciasalentina.gov.it


IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA

PREMESSO che:

l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce:-

al comma 4 che: “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle
seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

al comma 7 che: “Le centrali di committenza possono:

a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori;

b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per
l’aggiudicazione dei propri appalti;

c)  gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici.

con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 09.11.2015 è stato approvato il Regolamento di-
organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della
Grecìa Salentina;
con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 14.12.2015 è stato approvata l’integrazione al-
Regolamento di organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei
Comuni della Grecìa Salentina;
con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina n. 14 del 18.12.2015 sono-
confermati tutti i R.U.P. di tutti i procedimenti afferenti l’esecuzione di lavori o l’acquisizione di beni
e servizi, per quanto di competenza e ai sensi di legge, in seno al modulo aggregativo costituito dalla
Centrale Unica di Committenza;
con Decreto n.3 del 19.01.2018, del Presidente dell’Unione, l’ing. Armando Del Grosso è stato-
nominato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della
Grecìa Salentina sino al 31.12.2018;
il Comune di Sogliano Cavour:-

ha aderito all’Unione dei Comuni della Grecia Salentina;o
con deliberazione della G.C. n. 139 del 19.09.2016 ha disposto l’avvio delle procedure pero
l’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, nonché la
gestione del centro Comunale di raccolta, in riferimento al territorio comunale di Sogliano
Cavour, tramite procedura negoziata d’urgenza ai sensi dell’art. art. 63 c.2 lett.c D.Lgs
50/2016, con il preventivo esperimento di un’apposita indagine di mercato, da effettuarsi
tramite la pubblicazione di un avviso pubblico volto all’acquisizione delle manifestazioni di
interesse da parte degli operatori economici interessati all’affidamento in oggetto;
con delibera CC. n. 8 del 15/03/2017 ha il Piano di gestione del centro Comunale di raccolta,o
propedeutico alla stesura del Piano di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei RR.SS.UU. e
relativo capitolato Speciale d’Appalto, redatto dall’ing. Angeloantonio Rafaschieri;
con deliberazione della G.C. n. 94 del 20.7.2017 ha approvato il Piano definitivo relativoo
all’affidamento, della durata di 24 mesi, del servizio di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei
RR.SS.UU. ed assimilati e servizi di igiene pubblica;

U
ni

on
e 

di
 C

om
un

i d
el

la
 G

re
cì

a 
S

al
en

tin
a 

- P
ro

t. 
N

° 
00

00
53

1 
de

l 2
3-

08
-2

01
8 

- p
ar

t



con Determina del Settore Lavori Pubblici n.34 del 29.09.2017 ha stabilito di procedereo
all’affidamento, tramite procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, del
“Servizio di raccolta e trasporto RSU ed assimilati e servizi di igiene urbana per il comune di
Sogliano Cavour per mesi 24 - CIG – 7257093697”, ed approvato lo schema di bando di gara
ed il disciplinare redatti dal RUP, geom. Salvatore Fiore, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016;

con Determina del responsabile della CUC dell’Unione dei Comuni della Grecia Salentina n.5 del-
26.01.2018 è stata istituita ai sensi dell'art. 4 del “Regolamento di organizzazione e funzionamento
della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni della Grecia Salentina", la Commissione
Giudicatrice per l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi, nominando i seguenti soggetti:

Ing. Armando Del Grosso, Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione deio
Comuni della Grecia Salentina, in qualità di presidente;
Ing. Luana Greco, Responsabile del Settore Ambiente – Edilizia privata – Verde pubblico delo
Comune di Corigliano d’Otranto - Componente;
Geom. Pantaleo Rosato, Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Martignano -o
Componente;

DATO ATTO che nei termini di gara sono giunte le seguenti offerte:

So.Ge.S.A. S.r.l. – Via Campania n.33 – Taranto (TA) – prot.7251 del 27.12.2017 ore 9,59
Gial Plast S.r.l. - via L. Lagrange sn, Z.I. – Taviano (LE) – prot. 7255 del 27.12.2017 ore 10:47

RILEVATO che con i verbali n.2 e n.3 del 03.07.2018 la commissione giudicatrice ha provveduto ad
ammettere le due imprese concorrenti;

RITENUTO dover prendere atto della regolarità della procedura ed approvare l’elenco degli ammessi e
degli esclusi ai sensi dell’art.29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. 207/2010, Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture per la parte ancora in vigore;

VISTE le LINEE GUIDA ad oggi pubblicate dall’ANAC;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO dei seguenti verbali relativi alla procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.
n.50/2016, per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto RSU ed assimilati e servizi di igiene
urbana per il Comune di Sogliano Cavour per mesi 24 - CIG – 7257093697 - Importo stimato €
730.856,76 per 2 anni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto
previsto dall’art.95 del D. Lgs. 50/2016, agli atti:

verbale n.1 del 16.02.2018 (seduta pubblica);a.
verbale n.2 del 22.05.2018 (seduta riservata);b.
verbale n.3 del 03.07.2018 (seduta riservata e pubblica);c.

DI APPROVARE il seguente elenco dei concorrenti ammessi ed esclusi alle successive fasi della procedura
di gara:

So.Ge.S.A. S.r.l. – Via Campania n.33 – Taranto (TA) – AMMESSO;
Gial Plast S.r.l. - via L. Lagrange sn, Z.I. – Taviano (LE) – AMMESSO;

COMUNICARE la presente al RUP per gli adempimenti di competenza.

U
ni

on
e 

di
 C

om
un

i d
el

la
 G

re
cì

a 
S

al
en

tin
a 

- P
ro

t. 
N

° 
00

00
53

1 
de

l 2
3-

08
-2

01
8 

- p
ar

t



Calimera, 23-08-2018 IL RESPONSABILE DI AREA
 Armando DEL GROSSO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

U
ni

on
e 

di
 C

om
un

i d
el

la
 G

re
cì

a 
S

al
en

tin
a 

- P
ro

t. 
N

° 
00

00
53

1 
de

l 2
3-

08
-2

01
8 

- p
ar

t


